9 *ULPIANUS libro nono ad edictum*<sup>13</sup> Actor a tutore datus omnimodo cavet: actor civitatis nec ipse cavet, nec magister universitatis, nec curator bonis consensu creditorum datus.

(1) is *del. F*<sup>2</sup> (2) ex clausula ob rem non defensam re non defensa in solidum *scr.* (3) stipulationum *Labitus*  
(4) huic *scr.* (5) didicimus *van de Water*  
(6) *Pap. 1...8. 11; Ed. 9. 10. 12...17; Sab. 18...25; inc. 26. —*

*Bas. 9, 11* (7) sic *scr.* (8) competere *ins.* (9) de-  
negari *scr.* (10) at *del. edd.* (11) haberi *F* (12) con-  
stituerit *F* (13) praetoris *add. F*<sup>2</sup>

10 *IDEM libro octagensimo ad edictum* Interdum ex conventionē stipulatio ratam rem interponi solet, ut puta si quid procurator aut vendat aut locet aut si ei solvatur

11 *HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitolarum* vel paciscitur vel quodlibet aliud nomine absentis gerit:

12 *ULPIANUS libro octagensimo ad edictum* quo enim tutiore loco sit, qui contrahit de rato solet stipulari. Rem haberi<sup>1</sup> ratam hoc est comprobare agnoscereque quod actum est a falso procuratore. 2 Iulianus<sup>2</sup> ait interesse, quando dominus ratam habere debet solutionem in procuratorem factam, an<sup>3</sup> tunc demum, cum primum certior factus esset. hoc autem *ἐν πλάτει*<sup>4</sup> accipiendum et cum quodam spatio temporis nec minime nec maximo et quod magis intellectu percipi, quam elocutione exprimi possit. quid ergo, si, quod primo ratum non habuit, postea habebit ratum? nihilo magis proficere ad impediendam actionem suam et ob id, quod primo non habuit ratum, actionem salvam habere ait. ideoque si, quod procuratori fuerat solum, exegerit, agi perinde<sup>5</sup> ex ea stipulatione poterit, ac si ratum habere se postea non dixisset. sed ego puto ex<sup>3</sup> ceptionem doli mali locum habituram. Sive quis petat sive compensatione utatur, committitur statim ratam rem dominum habituram stipulatio: nam qualiterqualiter<sup>6</sup> quis eundem actum retractet, qui a procuratore actus est, committi stipulationem oportet.

13 *PAULUS libro septuagensimo sexto ad edictum* Si commissa est stipulatio ratam rem dominum habituram, in tantum competit, in quantum mea interfuit, id est quantum mihi abest quantumque lucrari<sup>1</sup> potui. Si sine iudice procuratori legatum solvatur, caveri<sup>7</sup> debere Pomponius ait.

14 *IDEM libro tertio ad Plautium* Si quis uni ex reis promiserit rem ratam dominum habituram ut amplius eam non peti, dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est.